
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 80 del 25 febbraio 2020 

 

 

 
AREA TECNICA 

 

UFFICIO PROGETTI SPECIALI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

RIPRISTINO TOMBE DI FAMIGLIA.  

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS N. 50/2016 E 

S.M.I. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 80 del 25 febbraio 2020 

RIPRISTINO TOMBE DI FAMIGLIA.  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.LGS N. 50/2016 E S.M.I.  
 

 

Premesso che sono pervenute all’Ente comunicazioni, da parte di alcuni concessionari 
delle tombe di famiglia, per segnalare la presenza di infiltrazioni d’acqua meteorica e di 

macchie di umidità all’interno dei manufatti assegnati, realizzati negli anni 2014-2015 

dalla ditta Balma Building Srl, in due lotti nel cimitero di Beinasco e in un lotto in 

quello di Borgaretto. 

 

Vista la relazione di sopralluogo, redatta dal tecnico comunale, da cui emerge che dalla 

ricognizione dello stato dei luoghi effettuato sono state riscontrate le criticità segnalate e 

indicati gli interventi che si rendono necessario per il loro ripristino. 

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che il contratto intende perseguire: ripristino delle tombe di famiglia nel 

cimitero di Beinasco e di Borgaretto; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: sono quelle 

previste nel preventivo presentato, nonché quanto previsto dalle norme vigenti in 

materia, con particolare riguardo al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ai vigenti 

articoli del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base: affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i; 

d) Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo 

le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e 
precisamente mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi. 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è 

possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico che cita: “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”. 
 

Dato atto che 

- per l’individuazione dell’operatore economico è stata svolta un’indagine di mercato, 
tramite richiesta di preventivi di spesa a ditte specializzate nel settore: 

1 - Edil Costruzione Srl; 

2 – Proge Srl 



- il preventivo doveva pervenire entro il giorno 22.11.2019. 

 

Dato atto che, entro il termine di presentazione fissato nel giorno 22.11.2019, è 

pervenuto il solo preventivo della Proge Srl, con sede in via Principe Amedeo 10 – 

Beinasco (TO), con nota prot. n. 28781 del 22.11.2019, il quale propone un’offerta 
economica di € 13.500,00, oneri della sicurezza inclusi, pari ad euro 1.500,00, oltre Iva 

22% per complessivi € 2.970,00 per un totale di € 16.470,00. 
 

Dato atto che la Proge Srl: 

- ha assolto agli adempimenti e agli obblighi di cui all’art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge 
n. 136/2010 e s.m.i., in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- è in possesso dei requisiti di capacità tecnico – organizzativa come attestato dalla 

SOA n. 32220/17/00 del 14.11.2000, valevole fino al 15.10.2020; 

- è in regola con il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi 

dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della 

legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, protocollo n. INAIL_ 

18858448 del 31/10/2019 con scadenza validità 28/02/2020. 

 

Atteso che, in data 15/02/2018 è stato ottenuto da ANAC il CIG il cui numero attribuito 

è [Z382C30DB4]. 

 

Di dare atto che la spesa per l’esecuzione dei lavori di ripristino delle tombe di famiglia 

nel cimitero di Beinasco e Borgaretto alla Proge Srl pari ad € 16.470,00, comprensiva di 
IVA, trova Copertura finanziaria all’obiettivo 1120.000.16 meccanografico 1209202 
(missione 12 programma 9) “Interventi di manutenzione straordinaria cimiteri” del 
bilancio 2020. 

 

Visti: 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 

50/2016”; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Dato atto che i dati del presente provvedimento saranno inseriti nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell'Ente; 
 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al sottoscritto 
in qualità di dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 
e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1 - Di affidare alla Proge Srl con sede Beinasco (TO), via Principe Amedeo, 10 - C.F. e 

P. I.V.A.: 10348040014 l’esecuzione dei lavori di ripristino delle tombe di famiglia nel 
cimitero di Beinasco e di Borgaretto, secondo l'offerta acquisita al protocollo generale 

dell'ente in data 22.11.2019 al n. 28781, per un importo di € 13.500,00 oltre I.V.A. 22% 
pari ad € 2.970,00, per un totale complessivo di € 16.470,00. 
 



2 – Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i., e dell'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s,m.i, gli elementi 

indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa. 

 

3 – Di impegnare la spesa di € 16.470,00, comprensiva di IVA per l’esecuzione dei 

lavori di ripristino delle tombe di famiglia all’obiettivo 1120.000.16 meccanografico 
1209202 (missione 12 programma 9) “Interventi di manutenzione straordinaria cimiteri” 
del bilancio 2020. 

 

4 - Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c 

comunicato dal creditore così come da dichiarazione agli atti d’ufficio, ai sensi della 
legge 136/10 e s.m.i. e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è: codice 
CIG: [Z382C30DB4]. 

 

5 – Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli art. 26 e 37 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

 

6 - Di indicare, quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Maria Cinzia Bica, 
ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

        
  

 

IL DIRIGENTE 

(SARTORIS ENRICA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 25 febbraio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


